
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 26 del Reg. OGGETTO: Richiesta dell’Associazione Culturale Fondo Verri di patrocinio e 
attiva collaborazione nella realizzazione della mostra “VERRI Antonio Leonardo
– Una stupenda generazione”. Determinazioni.

Data 26/04/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 22/04/2021

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

L'anno  2021 il  giorno  26 del  mese di  APRILE alle ore  13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 27 del  22/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  26 del  26/04/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 07.04.2021 al n. 1719, con cui l’Associazione Culturale Fondo 
Verri da Lecce chiede al Comune di Cursi il patrocinio e l’attività di collaborazione nella realizzazione della mostra 
retrospettiva “VERRI Antonio Leonardo – Una stupenda generazione”,  progetto approvato e finanziato dal Teatro 
Pubblico Pugliese nell’ambito del Piano Straordinario di sostegno alla Cultura “Custodiamo la cultura in Puglia”;

Considerato che la mostra, programmata per il periodo Giugno-Settembre 2021, sarà realizzata all’esterno del Museo 
Castromediano di Lecce, nelle Sale del Museo della Stampa e nella sala lettura della Biblioteca Bernardini di Lecce, 
con un rimando a Caprarica di Lecce, suo paese natale Caprarica di Lecce, e Cursi, che ospita presso Palazzo De Donno  
il  Fondo Pensionate de’ Saraceni, costituito da numerose opere librarie, audiovisivi,  stampe, carteggi e riviste del  
poeta e di amici scrittori, intellettuali e artisti;

Preso atto che,  nella  proposta del  Teatro Pubblico Pugliese,  sono previsti,  rispettivamente,  a Cursi  un seminario  
laboratorio dedicato alle carte del Fondo Pensionante de’ Saraceni e a Caprarica di Lecce la presentazione del recital-
concerto “Fate solo ciò che vi incanta”;

Dato  atto  che la  proposta  formulata  dall’Associazione  Culturale  Fondo  Verri  risulta  in  sinergia  con  le  linee  di  
intervento del progetto di Community Library “La Biblioteca Comunale Antonio L. Verri: Casa della Comunità e delle  
Esperienze”,  avviato  da  questo  Comune  presso  Palazzo  De  Donno,  nonché  con  le  diverse  proposte  e  iniziative, 
promosse anche in collaborazione con il Comune di Caprarica di Lecce, che mirano a valorizzare il lavoro svolto dal  
poeta e ad incoraggiare la lettura e lo studio nella comunità;

Atteso che l’iniziativa  in  parola,  momento importante di  una collaborazione attiva da tempo,  riveste particolare  
interesse per la comunità locale;

Dato atto che questa Amministrazione, nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto dei principi fissati dalla  
Costituzione,  delle  leggi  vigenti  in  materia  e  delle  finalità  indicate  dallo  Statuto  Comunale,  intende  sostenere  
attraverso l’istituto del patrocinio le attività e i programmi aventi finalità di promozione e diffusione della cultura e  
della solidarietà promossi da privati, associazioni, istituzioni pubbliche e private, comitati e organizzazioni, non aventi  
scopo di lucro;

Ritenuta, pertanto, la richiesta di cui trattasi meritevole di accoglimento per il suo contenuto culturale e sociale;

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole, espresso per la regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di aderire all’iniziativa promossa dall’Associazione Culturale Fondo 
Verri da Lecce per la realizzazione della mostra retrospettiva dedicata ad Antonio Leonardo Verri, dal titolo  
“VERRI Antonio Leonardo – Una stupenda generazione”, progetto approvato e finanziato dal Teatro Pubblico 
Pugliese nell’ambito del Piano Straordinario di sostegno alla Cultura “Custodiamo la cultura in Puglia”.

2. Di sostenere l’iniziativa culturale concedendo all’Associazione Culturale Fondo Verri il patrocinio del Comune 
di Cursi ed ogni attiva collaborazione per la realizzazione del seminario laboratorio dedicato alle carte del  
Fondo Pensionante de’ Saraceni.

3. Di dare atto che la manifestazione, senza fini di lucro, non comporta alcun onere finanziario per il Comune e 
che la stessa si intende concessa nel rispetto delle misure di prevenzione e protezione previste dalla vigente 
normativa in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19.

(Proposta n. 27 del  22/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  26 del  26/04/2021



4. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del comma 4 art. 134 del D. Lgs. 
267/2000.

(Proposta n. 27 del  22/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  26 del  26/04/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 30/04/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 27 del  22/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  26 del  26/04/2021


	Assente

